

8950-2-52
19-2-52

#1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,060

PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 15, 1952, TORONTO, ONTARIO

METAI XXI

Vokiečiai Ikišo Didelį Stabdį į Europos Militarizavimo Mašineriją

PARYZIUS. — Kaip kad buvo numatoma, juo toliau, tuo vokiečiai darosi atkaklesni, tuo daugiau iš savo "globėjų" reikalauja. Pastaruoju laiku jie įmetė į generolo Eisenhowerio Europos militarizavimo mašineriją didelį "monkey" raktą, kurį bus sunku iškrapštyti.

Vokiečiai dabar nori, trumpai suglaudus, kad jie būtų priimti į North Atlantic Treaty Organizaciją lygiais nariais; kad Saro kraštas būtų atiduotas vokiečiams; kad sąjungininkai ištrauktų iš Vokietijos savo okupacines jėgas. Tik tuomet jie sutiks pašaukti į kariuomenę 300,000 jaunu vyrų, kurių nori generolas Eisenhoweris dėl Europos "apgynimo nuo komunizmo".

Visi trys reikalavimai labai dideli ir kai kurioms šalims labai pavojingi. Francūzai tiesiog pritrenkti šių reikalavimų. Francūzai labai nenori, kad vokiečiai pasidarytų galingesni už juos. Jie nori, kad Saro kraštas paliktų atskirtas; kad vokiečiai neturėtų savo atskiros armijos; jie taip pat nori, kad amerikiečiai ir toliau būtų Vokietijoje.

Premjeras Adenaueris visuomet rodė prielankumą amerikiečių ir francūzų planams, bet ir jis buvo priverstas paklausti savo žmonių balso. Vokiečiai nenori imti ginklo visai besąlyginiai kaip amerikiečių ir anglų kareiviai. Jie reikalauja lygybės. O kada jie turės armiją, aišku, kad jie bus dar atviresni ir pareikalaus dar daugiau.

Didžiama vokiečių visai nenori karo. Net konservatyviški elementai nori vaidinti neutralumą. Socialdemokratams sutinka apginkluoti vokiečius, bet tik tada, kada jie bus lygūs su francūzais.

Kas liečia amerikiečius, jie to netaip labai baidosi, bet su europiečiais amerikiečių sąjungininkais visai kitas dalykas. Atrodo, kad tie reikalavimai iššauks didelį krizį Europos "gynėjų" organizacijoj.



Karalius Jurgis VI, kurs mi-dienį. Jis tapo karaliumi, rė sulaukęs 56 metų am-kuomet vyresnis jo brolis žiaus.. Laidotuvės šį penkta-Edwardas abdikavo.

Sunki Bedarbių Padėtis

TORONTO. — Bedarbių Sąjungos delegacija lankėsi pas miesto majorą Allan Lamport ir kontrolierių tarybą ir įteikė prašymą, kad būtų leista benamiams apsigyventi kolizijoje, Kanados Nacionalės Parodos žemėj.

Toronte yra 800 bedarbių, kurie ant tiek nubiednėje, kad jau negali išsinuomoti butą. Jie vaikšto gatvėmis, tūno pulvuimiuose, o naktį — ieško prieglaudos bažnyčiose, prieglaudose.

Pas majorą lankėsi 30 jaunų bedarbių, kurie gyvena iš pašalpos arba visai be pašalpos, perstatė majorui savo beviltišką padėtį. Jie nurodė, kad benamiams bedarbiai miega ant nuogų grindų misijų ir bažnyčių salėse.

Kontrolierių Taryba sutiko kreiptis į pašalpos biurą, kad pastarasis painformuotų, ar nėra jo žinioje kokios nors prieglaudos. Taipgi pa-

sižadėjo pasižiūrėti, ar būtų galima patalpinti benamius į koliziję.

OTTAWA. — Bedarbių skaičius Kanadoje smarkiai auga. Samdos biurų daviniais, per 1 mėnesį bedarbių skaičius pašoko 85,000. Pranešimo metu buvo jau 337,000 bedarbių. Dabar veikiausiai siekia 400,000.

Didmiesčiai daugiausia paliesti. Pavyzdžiui, Toronte yra virš 30,500 bedarbių. Nekuriose industrijose, kaip tekstilės, elektros dirbinių, automobilių ir t.t., nedarbas tikrai didelis.

Daug naujų imigrantų randasi keblioj padėtyje. Ajax'e, netoli Toronto, stovi keli šimtai imigrantų ir laukia, kol atsiras darbu. Taipgi ir kitose vietose. Netoli Montreale keli šimtai imigrantų išėjo į bado streiką. Bruzda ir Ajax'e.

Valdžia, tuo tarpu, rami-

Numato Liaudies Pergalę Kanadoj Netolimoj Ateity

MINIA NUKIRTO GALVĄ GUBERNATORIUI

TEHRAN. — Radio pranešė, kad Zabol mieste, netoli Afganistano rubežiaus, minia sučiupusi ir nukirtusi provincialio gubernatoriaus galvą.

Tą padarė Mosadego valdžios oponentai iš nekomunistinio fronto.

Pasireiškusios riaušės ir kitose vietose. Damghane du asmenys užmušti.

Riaušės įvykusios sąryšyje su rinkimais.

Italija Išsizada Taikos Sutarties

ROMA. — Italijos vyriausybė pranešė, kad ji atsiszada visų pasižadėjimų, duotų taikos sutartį pasirašant, kas liečia militarines jėgas. Ji tą padarė, žinoma, dėl to, kad Jungtinės Valstijos ir kitos signatorės senai paveldėjo jai ginkluotis, nežiūrint tos sutarties suvaržymų.

Italija, kaip ir Vokietija, verčiama organizuoti armiją Europos "apgynimui nuo komunizmo".

De Gasperio užsienio reikalų ministeris pareiškė, kad ir Tarybų Sąjunga nesilankti savo žodžio. Girdi, žadėjusi padėti Italijai tapti Jungtinių Tautų nare, bet nepadėjusi. (Tikrumoje, Tarybų Sąjunga siūlė kartu priimti ir kitas. Kada vakarai atsisakė, tuomet ji vetavo ir Italijos priėmimą.)

DAR VIENAS ORLAIVIS KRITO ant APARTMENTO

ELIZABET, N. J. — Aną dieną čia vėl nukrito ant apartamento ir sudužo keleivinis amerikiečių orlaivis. Tai jau trečias.

Apie 40 užmuštų ir daug sužeistų. Orlaivyje buvo 62 asmenys.

na, kad, girdi, nedarbas praeis su žiema, tik reikia pakentėti. Kai tik saulutė sušildys, sako ji, atsiras daug darbų. Bet kol darbų atsiras, ne vienam teks sustipti kur šaltoj salėj.

TORONTO. — Vasario 24 dieną, Massey Hall, Darbo Progresyvės Partijos lyderis, Tim Buck, perstatys minėtos partijos programą, kurioje numatoma, kad Kanadoje gali laimėti pergalę liaudies koalicija arba liaudies demokratija, kuri pasuks Kanados gyvenimą nauja vaga, vedančia į progresą ir socializmą.

Pasikeitusių padėtis pasaulyje žymiai pakeitusi ir Kanados liaudies perspektyvas. Atsižvelgiant į tai, DPP išdirbo programą, kuria ypač duojantis ji stengsis apvie-nyti Kanados liaudį ir priversti prie laimėjimo.

Vasario 24 dieną bus taipgi paminėtas Kanados komunistinio judėjimo 30 metų jubiliejus. Dramatiškai bus perstatytas kairiojo sparno vaidmuo Kanados žmonių kovose už skaistesnį rytojį. Kartu bus pagerbti asmenys, kurie paaukojo daugiausia savo energijos liaudies labui.

Virš 800,000,000 žmonių šiandien dideliais šuoliais žengia pirmyn linkui socializmo ir komunizmo. Tai beveik pusė žmonijos. Jiems vadovauja komunistai. Tas įnešė į pasaulį naują situaciją. Ją reikia ne tik gerai suprasti, bet ir įvertinti, numatyti, kokią reikšmę sudaro mūsų kraštui. Tim Buck, DPP lyderis, vienas iš geriausių Kanados marksistų, tame mitinge padarys išsamią peržvalgą pasaulio progreso ir to reikšmę mums, kanadiečiams. Kas tikrai domisi pasaulio gyvenimu, jokiū būdu negali praleisti šio parengimo.

Perstatymas, kuris bus perstatytas, atvaizduos Kanados 30 metų gyvenimo istoriją. Jis bus labai vertingas kiekvienam pamatyti.

Lietuvių poetas Maironis vienoj savo eilių puikiai apibūdino progresą, pareikšdamas, kad kaip negalima sulaukyti upės bėgimą, taip pat negalima sulaukyti naujas idėjas. "Naujos idėjos," sako jis, "darbas ne vaiko". Tik beprotys gali bandyti pastoti joms kelią. Tim Buck vasario 24 dieną iškels tās naujas idėjas, kurios bus vadovų Kanados žmonėms siekiant skaistesnio rytojaus.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Mėna:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: PLaza 4358

1930-TIEJI JAU ČIA

Kanada yra turtinga šalis. Dėl to niekas nesiginčys. Užtektinai žemės, užtektinai miško, užtektinai mineralų, užtektinai atominės medžiagos, užtektinai kviečių, užtektinai mėsos, bulvių ir visa kita. Niekartą buvo sakyta ir rašyta, kad Kanada išmaitintų ne 14,000,000 žmonių, o kelis kartus tiek. Bet yra alkanų žmonių ir Kanadoje, nekalbant jau apie tuos, kurie kenčia nedarbe.

Vien Ontarijose yra 94,000 bedarbių. Daugelis iš jų turi šeimas, kurios, aišku, turi atsakyti nuo tų visų dalykų, kuriuos gali duoti gerai uždirbęs šeimos galva. Bet yra ir tokių, kurie badauja. Pranešama, kad Toronte yra 800 bedarbių, kurie jau negali užsimokėti už butą. Jie ieško prieglaudos misijose, bažnyčiose, klubuose. Jie tik tada valgo, kada kas duoda. Jie jau negali gauti nedarbo pašalpos.

Tas faktas, kad krautuvės pilnos visko, dar neįrodo, kad kanadiečiai gyvena turtingai. Didesnei daliai žmonių neprieinami tie patogumai. Daugeliui net ir su maistu, su drabužiais, su butu labai sunku.

Kodėl taip yra? Todėl, kad Kanadoje nėra geros tvarkos, kad čia veikia pelno sistema. Visi rūpinasi tik kaip pasipelnyti. Žmonių likimas jiems nerūpi. Vargšais rūpintis palikta labdaringsoms organizacijoms, kurios maldauja aukų iš visuomenės.

Idomu pažymėti ir tą, kad šiemet daug didesnis nedarbas, nors šimtai milijonų išleidžiama ginklavimuisi. Tie, kurie sakė, kad ginklavimasis neišgelbės nuo nedarbo, sakė teisybę. Juo toliau, tuo bus daugiau bedarbių.

Ekonominio krizio gilėjimas didina ir karo pavojų. Kapitalistai bus dar labiau palinkę prie karo, nes jie tiki, kad karas pašalintų tą krizį.

O ekonominio krizio nebūtų, jeigu žmonės gautų didesnę šėrą. Tuomet jie išpirktų daugiau jų pagamintų prekių.

LENKIAMĖS PRIEŠ KARŪNĄ, BET...

Visa britų imperija, apimanti apie 600,000,000 gyventojų, liūdi dėl karaliaus Jurgio VI mirties ir džiaugiasi nauja karaliene Elizabeth II, bet gyvenimas eina savo keliu. Jis labai greitai, greičiau, negu bilė kada anksčiau, griaua imperiją ir pertvarko tautų santykius.

Daugeliui iš mūsų atrodo, kad Kanada yra Anglijos karaliaus pavaldinė. Taip atrodo už tai, kad viešai visi pareigūnai yra karaliaus tarnai po priesaika. Atidarant parlamentą, susirinkimus, pradėdant pamokas mokyklose, visuomet giedama "God Save the King" (dabar bus giedama "God Save the Queen"). Bet gyvenimas vis daugiau ir daugiau Kanada tampa amerikiečių kolonija.

Amerikiečiai yra įvesdinę Kanadoje bilijonus dolerių. Jų kompanijų šakos gamina automobilius, refrigeratorius, skalbiamas mašinas, radijo ir televizijos imtuvus. Amerikiečiai valdo nikelio ir kitas kasyklas. Jie kontroliuoja aliejų. Jie diktuoja net mūsų unijoms.

Nekuriuose britų kolonijose žmonės patys kovoja prieš britų valdžią, o Kanadoje amerikiečių doleriai. Taipgi vis labiau ir labiau gūla Kanadą amerikiečių kultūra. Krautuvės užverstos amerikiečių prekėmis, o knygų parduotuvės — amerikiečių žurnalais, knygomis. Teatrai stato amerikiečių perstatymus. Jūdžiuose — amerikiečių filmos.

Už tokią padėtį nemažai kalti valdantieji sluoksniai. Jie niekad neakštino, kad kanadiečiai patys vystytų savo industrijas, plėstų savo kultūrą. To pasekoj, šiandien visi geriausi mokslų žmonės, menininkai ir kiti bėga į Jungtines Valstijas. Čia nėra dirvos jų veiklai plėsti.

Lietuviai turi patarlę. Jie sako, prasto šeiminko turus vėjai gauda. Ne geriau ir su Kanados šeiminkais. Jie nedavė vadovybės, kuri būtų padėjusi Kanadai iškilti. Begarbindami karališką karūną, nepamatys, kaip ir tą karūną pragyvens.

Pikčiausia, kad jie mėgsta girtis esą patrijotais.

KAS NAUJO PASAULYJE

Tai britai turės vėl karalienę — Elizabeth'ą II. Britams, žinoma, ne naujiena. Jie turėjo karalienių visą eilę.

Praeityj britai turėjo daug bėdos su karaliais ir karalienėmis, nes tais laikais jie turėjo daug galios. Dabar karalius ar karalienė yra daugiau simbolis, negu valdonas. Visa valdžia parlamento ir ministerių rankose.

Būti karaliumi ar karaliene, žinoma, visai kitas dalykas. Kaip spauda raportuoja, karalienė Elizabetha bus turtingiausia moteris pasaulyje. Vien brangakmenių ji turėsianti \$80,000,000 vertės.

Derybos Korėjoje eina labai lėtai, tačiau po truputį eina pirmyn.

Pranešimai iš Panmunjom sako, kad abi pusės gerokai nusileido ir žymiai sutartėjo daugeliu punktu.

Amerikiečiai numetę savo reikalavimą, kad korėjiečiai "sumokėtų" civiliais už belaisvius. Korėjiečiai sumažinę savo reikalavimus.

Korėjiečiai pasiūlė, kad už 90 dienų po paliaubų būtų sušaukta aukšta konferencija apkalbėjimui kariuomenės ištraukimo iš Korėjos ir taikos sudarymo, taipgi ir kitų klausimų aptarimui. Amerikiečiai nori aprubežiuoti tokią konferenciją tiktai Korėja.

Atrodo, kad situacija eina geryn, o ne blogyn.

Čikagos gengsteriai pradėjo karštą karą prieš asmenis, kuriuos jie laiko pavojingais savo viešpatavimui.

Aną dieną jie nušovė iš šautuvo Charles Gross, 56 metų amžiaus republikoną, atstovaujantį 31 wardą republikonų komitete.

Policija aiškina, kad Gross buvo pavojingas gengsterių

interesams. Gengsteriai kiek anksčiau buvę kidnapinę Grossą. Jie išlaikę penkias valandas ir kalbinę jį pasiūlyti iš politikos.

Panašiai, metai su viršum atgal, gengsteriai privertė 28 wardo aldermaną G. G. Kells pasitraukti iš politikos. Visa eilė asmenų turėjo didesnę ar mažesnę susidūrimą su gengsteriais.

Kaip atrodo, tai nauja Francijos valdžia neilgai laikysis.

Aną dieną buvo balsavimai, kurie rodo, kad premjero Edgar Faure valdžia kybo ant siūlo.

Jis pareikalavo, kad valdžiai būtų duotas visas mėnuo laiko pakėlimui algų, kainoms pakilus 5 nuošimčiais. Už balsavo 292, o prieš — 275. Reiškia, jis laimėjo tiktai 17 balsų dauguma.

Francijoje kainos labai smarkiai kyla ir nesimato galo.

Tikėtis, ar ne, Indija gali padaryti didelį posūkį savo gyvenime bėgyje keletu metų.

Rinkimai, kurie dabar eina Indijoje, rodo, kad Indijos žmonės žymiai pakairėje. Pavyzdžiui, Madras provincijoje, kur gyvena 50,000,000 gyventojų, daugumą išrinko komunistai ir jų pritarėjai.

Travancore - Cochin provincijoje taipgi karieji išrinko daugiau, negu valdančioji partija Kongresas.

Daugelyje kitų provincijų komunistai lenktyniuojasi su Kongreso partija.

Komunistai reiškia viltį, kad jie galės išrinkti daugumą už kokių penkių metų.

Penkiolika Azijos ir Afrikos šalių skundžia Jungtinių Tautų Franciją už žiaurumą Tunisijoje.

Arti 50 asmenų francūzai užmušė ir daugelį sužeidė.

Tunisiečiai reikalauja daugiau savivaldos.

Atrodo, kad britai sutiks ištraukti iš Egipto savo kariuomenę, bet su teise pasiūsti ją tenai atsitikime karo.

Gražon, egiptiečiai turės sutikti sudaryti su vakarais sutartį ir pavesti Suez'o gynyimą taip vadinamai Vidurinių Rytų Komandai.

Brazilijos valdžia sako, kad ji neleisianti įvykti Taikos Kongresui Brazilijoje.

Atrodo, kad ir Brazilija priversta šokti pagal amerikiečių muziką.

Tėvynės Rytas

EUG. MATUZEVICIUS

Danguj nušvinta aušros pirmutinės
Virš mūsų miestų, upių, lygumų, —
Visa plati ir didelė Tėvynė
Alsuoja jaunatve ir gaivumu,
Nauja darban ateina pamaina,
Nauja prasideda diena...

Diena, kurios mum niekad neužtenka,
Nors ji pralenkia ištisus metus.
Darbų tiek daug. Ir skuba mūsų rankos
Apželdint dykumas, statyt miestus, —
Ir polėkiams mūsų liaudies nuostabios
Nėra — negali būt ribos.

Kadise partija didžiam Spaly
Ją išvedė iš vargo ir tamsos, —
Ir elektra, ir sodai, ir kanalai
Apjuosia plotus mūsų šalies visos,
Ir mūsų žemėj kiekviena diena
Taikos ir laimės kupina.

Ir stalininės didžiosios statybos,
Nors kaip benirštų gaujos kraugerių,
Lyg plieno užtvara taikos sargyboj
Iškyla prieš kranklius naujų karų, —
Už taiką stoja mūsų visa šalis —
Pasaulio sąžinė, širdis...

Ir nemirtingą tos širdies plakimą
Planetoje visoj, kraštuos visuos
Išgirsta prispaustieji kaip šaukimą
Kovot dėl laisvės, dėl tvirtos taikos, —
Ir daug tautų pakyla pavergtų
Vaduot ir gint sąvų kraštų.

Ir spaudžia joms karštai pūslėtą ranką,
Ir sveikina su šventėmis Maskva:
Prieš norą ir prieš valią ponų jankių —
Teplevėsuoja Spalio vėliava!
Ir tegyvuoja liaudis ir taika —
Pasaulį kurianti jėga!

... Ir švinta ryto aušros pirmutinės
Virš mūsų miestų, upių, lygumų, —
Didžiųjų darbų epocha stalininė
Alsuoja jaunatve ir gaivumu,
Darban ateina ryto pamaina,
Prasideda nauja diena.

Pastabos

J. Kardelis, Nepriklausomos Lietuvos redaktorius, skundžiasi, kad labai daugelis žmonių nori pamokinti jį, kaip redaguoti laikraštį.

Girdi, "šiam laikraščiu mokytojų, patarėjų ir pabarėjų — nors vežimu vežk".

Man, tačiau, atrodo, kad tie visi "mokytojai" veltui laiką eikvoja.

Kaip gali išmokinti tokį laikraštį, kuris tvirtina, kad ir kapitalistiniame pasaulyje darbo netrūktų, jeigu jis prievarta verstų žmones dirbti.

Man nesuprantama, kam tuos žmones versti dirbti, jeigu jie patys ieško darbo diena diena?

Norėčiau sutikti tokį lietuvių dipuką, kuriam reiktų prievartos, kad eitų dirbti.

Mes senesni Kanados gyventojai, turėjome daugiau patyrimų.

Buvo laikai, kada bedarbiai demonstravo, siuntė delegacijas į miesto valdybas, į parlamentus su reikalavimais, kad darbą duotų.

Ir valdžia buvo priversta duoti. Ne visiems davė, bet kai kuriems davė.

O kiek ji mokėjo? Penkius dolerius į mėnesį! Kurie dirbome mieste, davė truputį kruopų ir supelėjusio olandiško sūrio.

Pagal J. Kardelį, šiuo tarpu Kanadoje yra 337,000 "tinginių". Jie yra bedarbiai už tai, kad jų niekas neprievarta dirbti.

Pati valdžia mano, kad skaičius pasieks 400,000 iki žiema pasibaigs.

Galimas daiktas, kad Tarybų Sąjungoje yra žmonių, kurie nemėgsta darbo. Ypač Tarybų Lietuvoje, kur dar yra likusių tokių, kurie nedirbdami gražiai gyvena prie Smetonos režimo.

Bet abejoju, kad ir juos reiktų versti dirbti. Nebent jie dar galėtų gyventi iš to, ką jie susikrovė prie Smetonos.

Tarybų Sąjungoje žmonės turi dirbti, nes tenai niekam nevalia gyventi išnaudojant kitą.

Tai "prievarta", bet tik tiems, kurie darbo nemėgo, gyvena iš kitų.

Kanadoje bedarbių eilėse dykaduonių nėra.

J. Y.



Šiaurės Korėjos gydytojai labai gerai, kaip rašo kitas leitenantą Ralph Dizoną. Korėjiečiai užlaiko belaisvius tikriną amerikietį belaisvį, labai gerai, kaip rašo kitas leitenantą Ralph Dizoną. Korėjiečiai užlaiko belaisvius tikriną amerikietį belaisvį, labai gerai, kaip rašo kitas leitenantą Ralph Dizoną.

Ką Kiti Rašo

Tyrinėti Tyrinėtojus!

Kadaise prezidentas Trumanas paskyrė justicijos departamento sekretorių McGrathą, kad jis ištirtų ir apvalytų savo departamentą nuo korupcijos, nuo kyšininkų.

Vėliau Kongresas paskyrė specialų komitetą, kad jis ištirtų McGrathą ir jo departamentą.

Tuomet prezidentas paskyrė niujorkiškį advokatą N. Morris, kad jis patyrinėtų, kas darosi valdžioje; kad jis pradengtų uždangą ir surastų tuos valdininkus, kurie ima kyšius, kurie yra prasi-radę.

Newbold Morris pasakė — Pirmiausiai tyrinėsiu justicijos departamentą ir jo vedėją, t. y. McGrathą.

Tuomet republikonai senatoriai pasakė:

— Pirmiau, negu Mr. Morris pradės tyrinėti kitus, jis pats būtinai privalėtų būti ištirtas!

Matot, kas darosi, kokia tragi-komedija!

Vieni "tirs" tuos, kiti "tirs" anuos. O tikrumoje, ilgainiui, pasiliks viskas po senovei... — A. Bimba.

šposininkai

Ar jūs girdėjote tokį šposą: kur tai Australijoje ar Vokietijoje gyvenas arkivyskupas Skvireckas paskyrė chicagietį kunigą Paškauską Kauno dioclezijos kapitulos garbės kanauninku.

Kaip arkivyskupas Skvireckas pasiųs kunigą Paškauską į Kauną užimti vietą "garbės kanauninko?"

Ne kitaip, kaip dangiškais keliais. Jeigu taip, tai bus sudas. kokių nebuvo per du

tūkstančius metų. — L. Prūseika.

St. Strazdas "Liūdyjo"

Na, tai ir turime! Socialistas Stasys Strazdas, vienas Keleivio redaktorių, nuvyko į Chicagą liūdyti teisme prieš Prūseiką.

"Pirstu parodė į Prūseiką, sakydamas, kad jį daug kartų matęs kom. partijos susirinkimuose, matęs jo partijos nario kortelę, su juo kartu gyvenęs viename bute daugelio metų laikotarpį..."

Šitaip rašo Naujienos. Beje Strazdas nusivežė ir savo kortelę, kurią buvo gavęs, kai buvo kadaise įstojes į komunistų partiją.

Strazdas — socialistas, vienas jų organo redaktorių.

Strazdas, susidėjęs su P. Grigaičiu, kadaise socialistus buvo palikęs ir įstojo į komunistų partiją.

Ko jis ten buvo įstojes? Dabar jau aišku!

Vėliau jis, skloka! atsiradus, buvo "kairesnis už komunistus", — jis buvo trockistas.

Paskui ir vėl sugrįžo pas socialistus.

Pagaliau atitiko kirvis kotą: Dabar Strazdas susirado naują profesiją — Budenz'o profesiją.

Na, ir jis darda.

Ką Strazdas darys su tais 30 sidabrinų, liekasi palaukti ir pamatyti.

Linkėti Strazdui ką nors blogesnio už tą, ką jis pasirinko, negalėtų net ir didžiausias jo priešas.

Ar tarp socialistų dar yra pasilikusių žmonių?

Jei tokių yra, dabar laikas jiems pagalvoti, — pagalvoti jie privalėtų.

Nejaugi jie sutiks, kad juodošiai juos vadovautų?

Ką gi, pagaliau, mano, ką galvoja St. Kairys-Kaminskas?

Ką sako Kipras Bielinis? Juodu juk, be abejojimo, yra susipažinę su praeitimi; juodu žino Judošiaus padėtį žmonijos istorijoje.

Ką juodu dėl to mano?! — R. Mizara.

Nuversti, Nuversti, Nuversti...

Versti visokias valdžias dabar labai madoje. Tik peržvelkime į atsibuvusias ir tebesitęsiančias bylas Amerikoje. Keli šimtai piliečių ir nepiliečių nuteisti ir teisiami už kėsiniamsi nuversti valdžią.

"Naujienos" praneša, kad rusai "dipukai" susirinko kur tai Vokietijos užkampyje ir nutarė nuversti "bolševikų valdžią Rusijoje".

Kad tas esą galima paaišryti šventai tiki lietuvių "socialistų" organas, bet... Jis labai susirūpinęs, kad po valdžios "nuvertimo" ten įvyksianti tikra velniava.

Girdi, rusai savo skaitliumi viršys visas mažumų tautas. Jei ir "demokratiški" balsavimai būtų pravesti, pa-

SYPSENOS

Ne Visada Galima Sekti Kitų Pėdomis

Vienas niujorkietis paimė grupę studentų mušant vieną studentą.

"Kam jūs jį mušate?" paklausė jis pribėgęs ir pasirengęs gelbėti nelaimingąjį.

"Kad jis daug klaidų pridarė savo uždavinius sprendamas," atsakė studentai, paleidę savo draugą.

"Didelis daiktas, kad jis klaidas darė. Juk tai jo paties bėda", tvirtino vyras.

"Ne visai taip. Mes nukopijavome jo uždavinius ir tokiu būdu visi pajarėm klaidas."

Tiktai 24,999 Mylios

Vienas turistat paklydo netoli New Yorko. Sutikęs žmogelį klausia, kaip toli New Yorkas.

"24,999 mylios," atsakė žmogelis.

Turistas paskaitė pajuoka ir nuvažiavo. Vėliau, tačiau, jis pats surado, kad žmogelis buvo teisus. Mat, jis važiavo tolyn nuo New Yorko, kas reiškė, kad reiktų apvažiuoti apie visą žemę, kad pasiekus New Yorką.

našiai kaip daroma tūloje socialistų kontroliuojamoje draugijoje Chicagoje, tai ir tada "mažumos" nebūsiatios patenkintos. Reikėsia ir kitą valdžią versti, ir trečią, ir taip — daina be galo.

Sulyg ta programa, svieta rebeliks nei jokios valdžios, o mes, paprastieji piliečiai, nebežinosime nei kam taksus mokėti. — L. Jonikas.

Taika Veda žmoniją į Gerovę ir Kultūrą



Aly Maher Pasha, naujas Egipto premjeras. Sykį jis buvo įkalintas už pronacišką simpatijas.

Kaip Pakastos Šalnos

JULIUS JANONIS

Kaip pakastos šalnos
Puikios gėlės lankos
Nevilioja praeivio akies, —
Taip rausvoji viltis
Ir skaisti ateitis
Nebežadina mano širdies.

Dingo laikas, kada
Jautrią širdį gamta
Suraminavo aukso vaizdais,
Kai dainučių linksmų,
Lūkesties sutvertų,
Skrido aidas lygiaisiais laukais.

Ir akordo skardaus
Iš stygų nebišgaus
Mano pirštai: juos spaudžia darbai.
Kanklių garsas užmirs,
Ir nė viens nebužgirs,
Kaip jos gaudžia liūdnei ar linksmai.

Vokiečių Imperializmo Atgimimas Ir To Pasekmės Vakarinėj Europoj

Rašo Jean Baumier

PARYZIUS. — Regimas Maršalo plano tikslas buvo padėti atsikelti antihitlerinės koalicijos šalims; bet, aktualiai, vėnu iš vyriausių jo objektų iš pat pradžios buvo atbudavoti ekonominį vokiečių imperializmo pamatą. Vokietija, šiuo sykiu veikianti kaip Amerikos agentas, turėjo įtraukti į savo valdą visą likusią Vakarų Europą, ir tokiu būdu paversti pastarąją Jungtinių Valstijų tarnaitę.

Tokį tą likimą žadėjo Maršalo planas Vakarų Europos žmonėms, ir dabar to pasekmės aiškiai jaučiamos.

Prisidengę Jungtinių Valstijų skydų, su pagalba jų dolerių, Vakarų Vokietijos monopoliniai kapitalistai greitai atbudavojo savo karinę industriją ir finansinį potencialą. Šale užsieniųjų fondų, jie naudojo šiam tikslui dalį pelno, kurį jie gauna žiauriai išnaudodami darbo klasei. Kapitalo investimentai Vakarų Vokietijoje bėgyje finansinių 1948-49 metų buvo sumoje 17,500,000,000 markių. Iš tos sumos, 10,000,000,000 markių — arba vienas šeštadalis šalies įeigų — buvo sunaudota budavojimui naujų įmonių, o 7,500,000,000 dėl atbudavojimo įmonių ir įrengimų, sužalotų karo metu. Bendrai, kaip ekspertai apskaičiavo, privataus kapitalo investimentai Vakarų Vokietijoje buvo didesni, negu Francijoje, Britanijoje ar Italijoje.

Su amerikiečių pagalba, Vakarų Vokietijos monopoliai labai greitai atsteigė karinę gamybą. Gamybos aukštis 1936 metais, kada Hitleris pradėjo vykdyti savo ginklavimosi programą, toli prašoktas visose šakose. Visi aprubežiavimai militarinės ar pusiau militarinės gamybos buvo laipsniškai pašalinti arba ignoruojami. Išskyrus Didžiąją Britaniją, Vakarų Vokietija dabar yra didžiausia gamintoja svarbiųjų industrinių gaminių Vakarų Europoj. Francūzų industrija toli atsilikusi visame kame — bendrame prekių pagaminime, gamybos

jėgose, darbo produktyvume, techniškuose įrankiuose, žaliavos parūpinime ir t.t.

1938 metais, plieno gamyba Francijoje siekė 500,000 tonų į mėnesį. Vakarų Vokietijoje ji buvo beveik trigubai didesnė — 1,465,000 tonų. 1946 metais, Francija buvo pralenkusi Vokietiją: ji pagamindavo 287,000 tonų, palyginus su vokiečių 174,000 tonų. Šiais metais (1951 metais) padėtis pasikeitė: Vakarų Vokietija toli pralenkė Franciją, pagamindama 1,200,000 tonų į mėnesį, kai Francija vos pasiekė 800,000 tonų.

Tas pats kitose industrijuose. Vakarų Vokietija pagamina dvigubai daugiau anglies, taipgi dvigubai daugiau elektros, negu Francija. Ji pagamina žymiai daugiau audeklo, cemento. Gamyba motorinių vežimų beveik lygi abiejų šalių, bet jų kaina Vakarų Vokietijoje žymiai žemesnė, negu Francijoje, kas stato Franciją į nepatogią padėtį užsienio rinkoje. Renault ir Citroen automobiliai negali konkuruoti su Volkswagen ar Opel automobiliais. Francūzų pramonininkai susiduria su vokiečių kompeticija visur — ar tai Egipte užtvankų statymė, ar parduavime gelžkelio priemonių Pie-



Naujas Francijos premjeras Edgar Faure. Jis skaitomas radikalu socialistu. Radikalai socialistai savo pažiūromis yra konservatai.

tų Afrikoj, taipgi net parduavime vartojamųjų prekių artimiausioj Belgijoje, Šveicarijoje, Italijoje ar Olandijoje.

Griebdamiesi načių "finansinio vizirio" H. Schachto metodų, Bonn valdonai tyčia palaiko nepalankų balansą prekyboj su daugeliu šalių. Tuomet, tikslu išlyginti balansą, jie užverčia tas rinkas tomis prekėmis, kurias jie nori parduoti. Dar daugiau, Ruro biznio rykliai gudriai pasinaudoja infliacija, kuri nuolatos kyla Vakarų Europos šalyse pasekoj ekonomini militarizavimosi ir ginklavimosi. Jie perka kreditan ir krauna didelius kiekius žaliavos, o paskui, kainoms pakilus, jie susikrauna didelius pelnus per kelis mėnesius laiko.

Tas viskas, žinoma, negali nesukelti rimto rūpesio o Francijos buržuazijoje, nors ji gražiai seka Amerikos politiką. Atsižadėjimas reparacijų iš Vakarų Vokietijos žymiai padidino industrinių ir biznio ratelių pasipiktinimą Francijoje ir kitose Vakarų Europos šalyse. Francija, kur karo ir vokiečių okupacijos padaryta žala siekė 34,000 bilijonų frankų (pagal 1949 metų valiutą), gavo tik-tai 60 bilijonų frankų reparacijų. Ruro industrijų priemonės, kurių didelė dalis turėjo būti paimta ir perkelta į Lorainą, pasiliko tenai, kur buvo. Kas liečia mažą kiekį mašinių, kurias Francija gavo, jos buvo pakeistos naujaisiais modeliais.

Maršalo planas suvaidino savo rolę ir pagelbėjo Vakarų Vokietijos industrijai atsisototi ant savo kojų. Schumano planas, taipgi gavęs įkvėpimą iš Amerikos monopolijų, irgi pasirodė ant steidžiaus. Jo tikslas yra užtikrinti Ruro magnatams dominuojančią poziciją Vakarų Vokietijos karo gamyboje. Tarybų Sąjungos nota Francijos vyriausybei rugsėjo 11 dieną, 1951 metais, teisingai nurodė, kad "Schumano planas, suteikdamas pridedamą jėgą dėl atsteigimo Vakarų Vokietijos karo industrijos ir pagreitinimo militarizacijos, legalizuotų priemones dėl Vokietijos imperializmo atgimimo."

Varžybos tarp didžiųjų Francijos ir Vakarų Vokietijos koncernų nėra jokia paslaptis. Savo kalboje Kanadoje, ponas Shneider, vienas iš didžiausių Francijos plieno magnatų, viešai pareiškė savo opoziciją Schumano planui. "Tas planas ištikro kelia susirūpinimą tarp daugelio Francijos industrialistų, ku-



Vyresnioji karaliaus Jurgio Elizabeth II. Tai jau šešta VI duktė princesė Elizabeth, kuri tampa britų karaliene. Paskutinioji buvo Victoria.

rie bijo būti paliktai bejėgiais akivaizdoj beširdės Vakarų Vokietijos koncernų kompeticijos. Tą baimę, pavyzdžiui, išreiškia Bernard Levergne, teisių profesorius Paryžiaus universitete, savo studijoje Schumano plano, kurią jis baigia šiais žodžiais:

"Visi Francijos Rezistencijos kankiniai ir visos karo aukos bus mirę veltui, jeigu Schumano planas, su visomis savo pasekmėmis, bus leistas įgyvendinti. Tas, kad po šėsių metų po išlaisvinimo gali mums grumoti toks pavojus, aiškiai parodo, kaip pavojinga yra protinė apatija ir kokios žalingos iliuzijos, kuriose per daug francūzų, apgautų oficialės propagandos, yra paskendę."

Opozicija Schumano planui taipgi pribrendus kitose Europos šalyse. Martens, vienas iš Belgijos anglies valdytojų, sako kritikuodamas tą planą:

"Jeigu Belgija dalyvaus Schumano plane, tai Belgijos anglies industrija bus pasmaugta. Pirmiausia, mažiau pelno duodančios kasyklos bus uždarytos, o paskui gamyba bus sumažinta iki 5 ar 6 milijonų tonų, palyginus su 28 milijonais tonų, pagaminamų dabar."

Martens pabrėžia, kad Belgijos dalyvavimas Schumano plane sumažintų Belgijos anglies iškasmą 75 nuošim-

čiai, "plus visas pasekmes, kurios paliestų šalies ekonomiją". Visa Belgijos ekonomija, sako jis, būtų atiduota į Vakarų Vokietijos rankas.

Šie kritiški pareiškimai, žinoma, nereiškia, kad Francijos ir Belgijos valdonai priešingi planui. Akla neapykanta komunizmui ir Tarybų Sąjungai privedė juos prie išdavimo tautinių interesų pirmiau. Jie remia Amerikos politiką dabar dėl tų pačių priežasčių, dėl kurių jie laike vokiečių okupacijos rėmė Hitlerio "naują tvarką" ir "kolaboracijos" su naciais politiką.

Dar daugiau, nekurie vadovaujantieji elementai Francijos Pramonininkų Nacionalėj Taryboj dar palaiko artimus santykius su Ruro industrialistais. Vienu to priminimu buvo pastaruoju laiku įvykusi konferencija Vakarų Vokietijoje, kurioje dalyvavo NCFM atstovai ir Vokietijos industrialistai. Konferencijos uždaviniu buvo susitarimas, kaip bendrai laikytis Tarptautinėj Pramonininkų Konferencijoje, kuri įvyks Jungtinėse Valstijose.

(Bus daugiau)

Jei Norite Žinoti, Kas Tikrai Dėdasi Pasaulį. Skaitykite Liaudies Balsą!

Kur Susitinka Geri Draugai

Yale Hotel

860 Main St. Winnipeg, Man.

Telefonas 54-124

Svarūs, patogūs kambariai — Prieinamos kainos

Ten, kur Eina Kovos

OLGA ČECIOTKINA

(Tąsa)

Kitą sykį mes matėme senovinį liaudies šokį "serimpi". Šokio siužetas nesudėtingas. Dvi moterys susapnavo vieno vyriškio paveikslą, abi išvyko jo ieškoti ir, susitikusios viena su antra, stojo į kovą. Šokėjos buvo apsirėngusios ryškiais, raudonais senovės Javos rūbais, suknelės buvo išsiuvinėtos šniureliu, ant rankų ir kojų jos turėjo žiedus ir apyrankes, o ant galvos — mįslingą apdangalą. Tačiau kojos buvo basos.

Šokis lėtas ir iškilmingas. Nė truputėlį nepasikeičia šokėjos veide bejausmė išraiška, nė truputėlį nesusilenkia josios liemuo. Tik rankos ir kojos perduoda šokio dinamiką ir jo išraiškumą.

Olandiškasis imperializmas, glaudžiai bendradarbiaudamas su angliškuoju, padėjo visas pastangas, siekdamas ne tik sustabdyti 70 milijoninės Indonezijos liaudies vystymąsi, bet ir visškai ją nuskurdinti. Indonezija tapo bežemių bei mažžemių valstiečių ir negailėtingo darbininkų išnaudojimo šalimi, beveik visiško neraštingumo šalimi. Prieš karą net oficialioji olandų statistika buvo priversta pripažinti, kad tik 6-7 procentai gyventojų moka skaityti ir rašyti.

Antrojo pasaulinio karo metu Olandija nesiėmė jokių priemonių Indonezijai nuo japoniškųjų imperialistų užpuolimo apsaugoti. Olandų kolonizatoriai pabėgo iš salų, palikę japonus šeimininkauti visame Indonezijos salyne. Nebuvo ten taip pat nei anglių nei amerikiečių kariuomenės, nors šių šalių vyriausybės dabar mėgina vaizduoti save Indonezijos liaudies "gelbėtojais" ir "gynėjais".

Pati Indonezijos liaudis

pakilo į kovą prieš japoniškuosius grobikus ir vedė ją atkakliai bei didvyriškai iki galo. Jauni indoneziečiai tūkstančiais ėjo į partizanų būrius, kuriuos buvo sukūrę priešakiniai Indonezijos žmonės, visų pirma komunistai. Partizanai apsiginklavo mūšiuose iš japonų atimtais ginklais. Visur buvo kuriamos diversinės grupės.

Išsivadavimo iš japoniškios okupacijos kovos metais išaugo ir sustiprėjo plačiųjų Indonezijos liaudies masių tautinė sąmonė. Britų kariuomenės išsilaipinimo momentu Javos saloje jau veikė gyventojų pripažinta nacionalinė vyriausybė. Indonezijoje buvo paskelbta respublika.

Kuriam tikslui Anglijos vyriausybė atsiuntė į Indonezijos salas savo kareivius, patrankas ir tankus? Laikraščių straipsniuose ir diplomatinėse raštuose tai buvo vadinama "pagalba Indonezijai taikai ir tvarkai grąžinti". Iš tikrųjų buvo visai kitaip.

Mums teko būti Solo mieste, kur yra vienintelis respublikoje kino fabrikas. Ten buvo mums parodyti keli dokumentaliniai filmai, kurie, aš esu įsitikinusi, leis į pasaulio tautų nacionalinio išsivadavimo kovos istorinių dokumentų fondą. Viename iš šių filmų užfiksuoti įvykiai tų dienų, kai į Indoneziją atvyko anglai: anglių lakūnų sugriauti ir sudeginti taikūs Indonezijos miestai, kelius užtvindžiusios pabėgėlių minios, vaikų lavonai, suluošintos moterys... Džokjarkartos centre greta prezidento rūmų mums buvo parodyta didelė dyknė ir paskaita: "Čia buvo mūsų radijo stoties pastatas, anglai jau po japonų kapituliacijos iš oro užpuolė miestą ir suombardavo pastatą".

Anglai atėjo ne į "pagal-

bą" indoneziečiams, bet tam, kad užgniaužtų indoneziečių nacionalinį judėjimą, pasmaugtų jauną respubliką.

Daugelyj miestų mes skaitėme ant tvorų ir namų sienų angliškai parašytus lozungus: "Laisvė — mūsų divizas!" "Už respubliką kovosime iki pergalės!" Jūs rasė Indonezijos jaunimas ne tik olandams, bet ir angliams.

Ne tam Indonezijos liaudis liejo savo kraują kovoje su japoniškais grobikais, kad vėl klusniai leistųsi uždedama anglių ar olandų imperjalizmo pančius. Indonezijos laudis didvyriškai gynė savo laisvę ir nepriklausomybę. Kai anglai perdavė savo užgrobtąją teritoriją olandų kariuomenei ir administracijai, kova išliepsnojo iš naujo.

Negalėdami ginklu palaužti Indonezijos liaudies pasipriešinimo ir pasaulio viešosios nuomonės spiriami, olandai pasirašė sutartį su respublika. Sutartis buvo pasirašyta Lingadžati miestelyje, netoli Čeribono miesto Javos saloje. Olandija pripažino "de facto" Indonezijos respubliką.

Bet tai buvo tik diplomatinis manevras siekiant laimėti laiko lemiamam puolimui prieš respubliką parengti. Sutartis buvo pasirašyta 1947 metų kovo 25 dieną, o jau 26-ją, rytojaus dieną, olandų lakūnai bombardavo Sarabajų — vieną iš stambiausių Javos miestų. Savo angliškųjų ir amerikoniškųjų globėjų kurstomi, olandų kolonizatoriai pradėjo atvirą karą prieš Indonezijos laudį. Vėl upeliais ėmė tekėti taikių gyventojų kraujas, vėl suliepsnojo miestai ir kaimai, vėl tūkstančiais žuvo nuo olandų kulčių ir bombų Inodezijos moterys, vaikai ir seneliai.

Stengdamiesi pasmaugti respubliką, olandai užblokavo jos sienas. Nė vienas prekybinis laivas negali priplaukti prie Javos ar Sumatros krantų, nerizikuodamas būti paskandintas. Oro ir jūrų laivyno pagalba olandai terorizavo kitų šalių prekybos kompanijas, norėjusias palaikyti ryšius su Indonezijos respublika. Iš Singapūro į Javą mes turėjome vykti kinų prekybiniu laivu, kuriame jau buvome iš anksto užsisakę vietas, bet kelionė buvo atšaukta, nes dieną prieš tai vienas kinų garlaivis, iš-

plaukęs į Javą supirkinėti ryžių, olandų katerio buvo torpeduotas.

Kažkaip į uostą Banjuvangi (Rytinėje Javoje) iš Indijos atplaukė supirkti ryžių vienas garlaivis, tačiau turėjo išvykti tuščiomis; olandų aviacija buvo subombardavusi ryžių sandėlius. Indijoje, o ypač Bengalijoje, mes matėme tūkstančius mirštančių iš bado žmonių, gal būt, šie ryžiai daugelį iš jų būtų galėję išgelbėti. Indonezijoje mes susitikome su Indijos vyriausybės atstovu, kuris buvo atsiųstas čia supirkti ryžių. Jis buvo susirūpinęs ne tuo, kur gauti ryžių, bet kaip juos išvežti.

Pasaulinė pramonė kelia milžinišką kaučiuko poreikimą — kaučiukas visiems reikalingas. O Javos ir Sumatros sandėliuose gulėjo didžiulės kaučiuko partijos, kaučiukas likdavo plantacijose, nes jo negalima buvo išvežti. Javoje yra puikiausios ir galingos cukraus gamybos įmonės: cukraus gamyklos, kurios gamina cukrų ne vieną šalį aprūpinti cukrum, bet jo cechui primena Javos saloje. Olandija pripažino "de facto" Indonezijos respubliką.

Bet tai buvo tik diplomatinis manevras siekiant laimėti laiko lemiamam puolimui prieš respubliką parengti. Sutartis buvo pasirašyta 1947 metų kovo 25 dieną, o jau 26-ją, rytojaus dieną, olandų lakūnai bombardavo Sarabajų — vieną iš stambiausių Javos miestų. Savo angliškųjų ir amerikoniškųjų globėjų kurstomi, olandų kolonizatoriai pradėjo atvirą karą prieš Indonezijos laudį. Vėl upeliais ėmė tekėti taikių gyventojų kraujas, vėl suliepsnojo miestai ir kaimai, vėl tūkstančiais žuvo nuo olandų kulčių ir bombų Inodezijos moterys, vaikai ir seneliai.

Stengdamiesi pasmaugti respubliką, olandai užblokavo jos sienas. Nė vienas prekybinis laivas negali priplaukti prie Javos ar Sumatros krantų, nerizikuodamas būti paskandintas. Oro ir jūrų laivyno pagalba olandai terorizavo kitų šalių prekybos kompanijas, norėjusias palaikyti ryšius su Indonezijos respublika. Iš Singapūro į Javą mes turėjome vykti kinų prekybiniu laivu, kuriame jau buvome iš anksto užsisakę vietas, bet kelionė buvo atšaukta, nes dieną prieš tai vienas kinų garlaivis, iš-

plaukęs į Javą supirkinėti ryžių, olandų katerio buvo torpeduotas. Kažkaip į uostą Banjuvangi (Rytinėje Javoje) iš Indijos atplaukė supirkti ryžių vienas garlaivis, tačiau turėjo išvykti tuščiomis; olandų aviacija buvo subombardavusi ryžių sandėlius. Indijoje, o ypač Bengalijoje, mes matėme tūkstančius mirštančių iš bado žmonių, gal būt, šie ryžiai daugelį iš jų būtų galėję išgelbėti. Indonezijoje mes susitikome su Indijos vyriausybės atstovu, kuris buvo atsiųstas čia supirkti ryžių. Jis buvo susirūpinęs ne tuo, kur gauti ryžių, bet kaip juos išvežti. Pasaulinė pramonė kelia milžinišką kaučiuko poreikimą — kaučiukas visiems reikalingas. O Javos ir Sumatros sandėliuose gulėjo didžiulės kaučiuko partijos, kaučiukas likdavo plantacijose, nes jo negalima buvo išvežti. Javoje yra puikiausios ir galingos cukraus gamybos įmonės: cukraus gamyklos, kurios gamina cukrų ne vieną šalį aprūpinti cukrum, bet jo cechui primena Javos saloje. Olandija pripažino "de facto" Indonezijos respubliką.

Bet tai buvo tik diplomatinis manevras siekiant laimėti laiko lemiamam puolimui prieš respubliką parengti. Sutartis buvo pasirašyta 1947 metų kovo 25 dieną, o jau 26-ją, rytojaus dieną, olandų lakūnai bombardavo Sarabajų — vieną iš stambiausių Javos miestų. Savo angliškųjų ir amerikoniškųjų globėjų kurstomi, olandų kolonizatoriai pradėjo atvirą karą prieš Indonezijos laudį. Vėl upeliais ėmė tekėti taikių gyventojų kraujas, vėl suliepsnojo miestai ir kaimai, vėl tūkstančiais žuvo nuo olandų kulčių ir bombų Inodezijos moterys, vaikai ir seneliai.

Stengdamiesi pasmaugti respubliką, olandai užblokavo jos sienas. Nė vienas prekybinis laivas negali priplaukti prie Javos ar Sumatros krantų, nerizikuodamas būti paskandintas. Oro ir jūrų laivyno pagalba olandai terorizavo kitų šalių prekybos kompanijas, norėjusias palaikyti ryšius su Indonezijos respublika. Iš Singapūro į Javą mes turėjome vykti kinų prekybiniu laivu, kuriame jau buvome iš anksto užsisakę vietas, bet kelionė buvo atšaukta, nes dieną prieš tai vienas kinų garlaivis, iš-

plaukęs į Javą supirkinėti ryžių, olandų katerio buvo torpeduotas. Kažkaip į uostą Banjuvangi (Rytinėje Javoje) iš Indijos atplaukė supirkti ryžių vienas garlaivis, tačiau turėjo išvykti tuščiomis; olandų aviacija buvo subombardavusi ryžių sandėlius. Indijoje, o ypač Bengalijoje, mes matėme tūkstančius mirštančių iš bado žmonių, gal būt, šie ryžiai daugelį iš jų būtų galėję išgelbėti. Indonezijoje mes susitikome su Indijos vyriausybės atstovu, kuris buvo atsiųstas čia supirkti ryžių. Jis buvo susirūpinęs ne tuo, kur gauti ryžių, bet kaip juos išvežti. Pasaulinė pramonė kelia milžinišką kaučiuko poreikimą — kaučiukas visiems reikalingas. O Javos ir Sumatros sandėliuose gulėjo didžiulės kaučiuko partijos, kaučiukas likdavo plantacijose, nes jo negalima buvo išvežti. Javoje yra puikiausios ir galingos cukraus gamybos įmonės: cukraus gamyklos, kurios gamina cukrų ne vieną šalį aprūpinti cukrum, bet jo cechui primena Javos saloje. Olandija pripažino "de facto" Indonezijos respubliką.

Bet tai buvo tik diplomatinis manevras siekiant laimėti laiko lemiamam puolimui prieš respubliką parengti. Sutartis buvo pasirašyta 1947 metų kovo 25 dieną, o jau 26-ją, rytojaus dieną, olandų lakūnai bombardavo Sarabajų — vieną iš stambiausių Javos miestų. Savo angliškųjų ir amerikoniškųjų globėjų kurstomi, olandų kolonizatoriai pradėjo atvirą karą prieš Indonezijos laudį. Vėl upeliais ėmė tekėti taikių gyventojų kraujas, vėl suliepsnojo miestai ir kaimai, vėl tūkstančiais žuvo nuo olandų kulčių ir bombų Inodezijos moterys, vaikai ir seneliai.

Dalis pirkinių už prieinamą kainą, o šilčiausias klimatas Kamadoje VELTUI

Kambariai	Įmokėti	Mėn. Pajamos	Prašo
7	\$2,700	\$140	\$7,875
12	\$6,000	\$230	\$12,000
18	\$12,000	\$425	\$36,000

Čia apie 10 mylių nuo miesto centro:

- 3 akrai, 7 kambariai, sodas — \$8,500
- 5 akrai, 7 kambariai, 16 vaismedžių — \$8,500
- 7 akrai, 4 kambariai, sodas ir kitos trobos — \$7,500.

Kreipkitės laišku ar telefonu Lietuvių ar Anglų kalba

GAMBIE REALTY LTD.

3381 Cambie St. Vancouver 10, B. C.

Dieną EM. 2167 - Telefonas - Vakare FA. 5463Y

Telefonas 925 821

Dr. A. H. Cottick

Dantų Gydytojas
Chirurgas

Taisau ir Naujus Įdedu.
Darbas Garantuotas
802 Tronto General
Trust Bldg.
Winnipeg, Man.

Jeį Norite Pirkti ar Parduoti

Namus, Apartmentus, Hotelius ar kitokius Biznius,
mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą
Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS

Atstovauju

MIDDLETON REAL ESTATE

343 SPADINA AVE. Tel. EM. 4-6868

Namu Adresas

213 KEELE ST. Tel. LY. 3707

Montrealo žinios

Gerins Susisiekimas

Susisiekimas - transportacija Montreale, ne vienam kelia didelę problemą. Ypač daug sunkumų susidaro vakare, kada visi iš darbo vyksta namo. Visi laukia požeminio susisiekimo, — subway — kuris yra pažadėtas. Tačiau ir geriausiam atsitikime, kaip ekspertai sako, užtruks nemažiau šėsis metus, kol bus prisirengta pradėti darbą. O pradėjus, kol bus iškastas ir pabudavotas, vėl užims nemažiau kaip septynis metus. Vadinasi, jeigu ir nuo šios dienos miestas nutartų įrengti požeminį judėjimą, tai kol pirmas traukinys su žmonėmis galėtų pradėti važiuoti užtruktų 13 metų!

Kol tas bus atsiekta, Montrealo Transportacijos Komisija, pagerinimui susisiekimo, tuojaus pakeis gatvėkarius autobusais ant St. Catherine E. gatvės, taipgi pradžioje vasaros ant Frontenac - Iberville, o dar vėliau ir ant St. Lawrence Blvd. Tam jau užsakyta pagaminti 75 nauji paprasti autobusai ir 25 elektros jėgą varomi.

Nežaisk su širdies Liga

Miesto sveikatos direktori-

rius dr. Adelard Groulx perspėja tuos, kurie turi širdies ligą, kad nežaistų su ja. O jei žaisi, sako jis, tai būk tikras, kad į pabaigą pralosi.

Turintieji širdies ligą, turi pasisaugoti bet kokio perdėjimo — jėga ar kitaip, kas gali sulaikyti širdies plakimą. Jis įspėja:

Asmenys turintieji širdies ligą neturi nieko sunkiai kelti. Jie niekad neturi greitai bėgti; privalo vengti greitai laiptais lipti; jie niekad neturi valgyti per daug ar per greitai, nes nesuvirškintas maistas gali sunkiai atsilipti ant širdies.

Virš visko, dr. Groulx pastebi, kad bile vienas, turis širdies ligą, privalo rūpestingai sekti patarimus viešųjų sveikatos specialistų, dar labiau — prisilaikyti savo gydytojo išduotų patvarkymų. Tuo užtikrinsi savo gyvybės prailginimą.

Nemažai Išgerta

Kasžin ar kas pagalvoję, kad kiekvienas Montreale ir apylinkėje gyventojas, 1951 metais, kas dieną sunaudojo 120.5 galionų vandens. Tai biškį pagerta!

Taip, žinoma, sako oficialūs apskaičiavimas. Bet tik-

rumoje taip nėra. Per metus, mat, apskaitliuota kiek galionų vandens sunaudota, padalyta kiek išeina ant vieno gyventojų ir už tai pasidarė toks didelis skaičius.

Pereitais metais ant 1,453,778 žmonių sunaudota 63,954,690,000 galionų vandens. O prieš dešimtį metų, 1941 m., buvo 1,170,262 žmonių ir sunaudojo tik 47,891,920,000 galionų vandens.

Vėl Bado Streikas

Jau buvo rašyta, kad St. Paul l'Ermitte miesčiuke, valdiškoje stovykloje gyvenę bedarbiai emigrantai, Balkanų kilmės dipukai, negalėdami atsikviesti savo žmonių iš Vokietijos, buvo paskelbę vienos dienos bado streiką. Tada federalis darbo ministeris Milton Gregg pasižadėjo skristi į Genevą ir paskubinti atgabenimą jų žmonių. Bet, žinai... kas šildosi prieš savo žmones, tam neateina mintis į galvą, kaip kiti vargsta be žmonių...

Kadangi ir dabar jų ten randasi apie 800 žmonių ir visi bedarbiai — ir nesimato vilties greitai darbą gauti, o ministerio pažadai irgi nieko gero nerodo, tai šio mėnesio 5 dieną, grupė tų imigrantų ant pastato, kuriame jie gyvena, iškėlė didelę juodą vėliavą, o ant sienų prilipdė atsisaukimus, kviečiančius visus vėl skelbti bado streiką. Streikas dalinai išsivystė ir vienas iš badaujančių streikierių, Alexander Petrovitch, įėjęs į direktoriaus raštinę pradėjo grasinti savizudyste, jeigu negaus tikro prižado, kada jo šeima atvažiuos ir kada jis galės gauti darbą. Išsiėmęs skutamą peiliuką persipiovė rankos sąnarij ir siekė piautis gerklę, bet buvo sulaikytas.

Jeigu bent vienas taip gyvenimo prispaustas tą padarytų Tarybų Sąjungoje, — oi-joj-joj, kiek skandalo būtų spaudoj ir per radio, kad ten žmonės badauja ir žudosi... Bet kaip čia, — tai viskas gerai, normališka.

Atžymėjo Gimtadienį

Jurgis Pelakauskas, atžymėjimui savo žmonos Marijonos gimtadienio, pereitą sekmadienį pasikvietė savo artimuosius draugus ir tą gimtadienį gražiai atžymėjo. Marijonai buvo taj malonu, kadangi ji nuo susižeidimo yra ligonė.

Vistiek Girdėjo Paul Robesona

Virš 2,000 Vancouverio piliečių girdėjo Paul Robesoną dainuojant ir kalbant specialiai sesijai metinės mainierių unijos konvencijos čionai praėjusį penktadienį vakare — nors tas didis negrų dainininkas nedalyvavo asmeniškai.

Paul Robeson, Amerikos autoritetams sulaikius Blaine, Washington, kalbėjęs per telefoną su Mine-Mill lyderiu Harvey Murphy, o elektrininkai perdavė tą pasikalbėjimą publikai.

Robesonas pradėjo su daina "Joe Hill", o paskui kalbėjo per 15 minučių. Jis pažymėjo, kad jo vizitą sutrukdė ne Amerikos žmonės, o valdantieji autoritetai.

Kuomet Robesonas buvo padėtas, kaip jis pats apibūdino, po "naminiu areštu", mingas, kuriame jis turėjo kalbėti, kartu su žymiu San Francisco advokatu Vincentu Hallinan (kurs taipgi buvo sulaikytas), virto protesto mitingu. Tarp kalbėtojų buvo C. S. Jackson, United Electrical Workers Union; John Cameron, United Mine Workers; William Stewart,

Serga

Palmyra Trečiokienė susirgo, išbuvo kelias dienas Royal Victoria ligoninėje, laimingai sugrįžo namo ir dabar jau baigia pasveikti.

Pilkonienė pergyveno sunkią operaciją. Ligonė randasi Royal Victoria ligoninėje.

Senelis Bielskis irgi buvo ligoninėje, dabar grįžęs namo, bet dar tebeserga.

Marine Workers and Boilermakers; ir Nels Thiebault, Mine - Mill.

Buvo vienbalsiai priimta protesto rezoliucija, kurios kopijos pasijustos Ottawa ir Jungtinėms Tautoms.

Sekmadienį Lietuvių Literatūros Draugijos susirinkime, buvo apkalbėtas Paul Robeson sulaikymas ir priimta sekanti rezoliucija

"Our membership sharply protests action of American authorities in banning world famous singer Paul Robeson from visiting Vancouver to sing to a trade union conference last week. Culture is international. An artist like Robeson belong to the people of the world"

Tame pačiame LLD susirinkime nariai nubalsavo afilijuoti prie Kanados Lygos dėl Demokratinų Teisių, o daugelis narių stoji į Lygą pavieniais nariais. Priimta rezoliucija premjerui St. Laurent sako:

"We urge the government to adopt a Bill of Rights for Canada on the basis proposed by the League for Democratic Rights. Canada in the General Assembly of the United Nations has accepted the universal Declaration of Human Rights. We sincerely hope that you act on the Bill of Rights for Canada at the next session of parliament"

Rita White

Palaiykkit Tuos Biznieriūs, Kurie Skelbiasi LIAUDIJS BALSJE

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų



VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS.
MINOR REPAIRS.
RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED
CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY
FUR AND GARMENT STORAGE



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pagerinam (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRENmore 1135
Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriauciūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441
Dr. H. Rosenfeld's
Oficialus M.L.S.D.P.D ir D.L.K.V.N.P.D Gydytojas
Kalba Lietuviškai
Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Grašus
1205 Church Ave. TRENmore 6679
VERDUN, QUE.

DPP Siekia Liaudies Demokratijos Kanadoj

Rašo Charles Sims

(Šiandien gyvename nepaprastai didelės ideologinės kovos laikus. Ne tik tas. Šiuo laiku jau veik pusė pasaulio gyvena prie naujos santvarkos. Daugelis ir kanadiečių šiandien nebeapsitenkinę senomis idėjomis, senomis partrijomis. Jie ieško išeities iš nuolatinio ekonominio nesaugumo, iš nuolatinio karo pavojaus. Darbo Progresyvė Partija Kanadoje yra ta partija, kuri atstovauja naujas idėjas, siekia naujos santvarkos, kurioje žmonėms nereikėtų bijoti nei nedarbo, nei ligos, nei senatvės. Charles Sims, Canadian Tribune redaktorius, šiame straipsnyje diskusuoja, Darbo Progresyvės Partijos programą. Tikimės, kad jo mintys bus įdomios ir Liaudies Balso skaitytojams. — Redakcija.)

Vasario 3 dieną, Darbo Progresyvės Partijos Nacionalis Komitetas vienbalsiai endorsavo naują šios partijos programą, "Kanados Kelias į Socializmą", ir pasiūlė daugelį pataisų dėl pagerinimo, laikę dviejų dienų diskusijų. Darydamas pasiūlymą priimti, Leslie Morris, programos komisijos pirmininkas, pasiūlė, kad galutinas tekstas, su nacionalio komiteto pasiūlytomis pataisomis, būtų sutvarkytas iki kovo 1 dienos ir išleistas kaip oficialus Darbo Progresyvės Partijos naujos programos projektas. Šis projektas bus diskusuojamas ir taisomas iki penktos nacionalės DPP konvencijos, kuri numatoma 1953 metų pavasarį. Toj konvencijoj bus priimta kaip nauja partijos programa.

Morris pabrėžė, kad programos projektas sustiprins visus Kanados žmonių frontus jų kovoje už tautinę nepriklausomybę, taiką ir demokratiją. Jis pareiškė, kad ji nutiesia kelią kovos už socializmą Kanadoje mūsų laiku. Ji bus atspausdinta (pirmoj laidoj) angliškai ir pransūziškai, 25,000 kopijų.

Programa prasideda su įspėjimu: "Kanadai prieš akis stovi pasirinkimas vieno iš dviejų, karo ir tautinio pavergimo, ar taikos ir tautinės nepriklausomybės." Ji kaltina valdančiąją klasę "pardavime mūsų šalies Jungtinių Valstijų trustams".

Prieš JV Agresiją

Pareiškusi, kad Kanados darbo žmonių klasei ir visiems žmonėms prieš akis stovi nauja situacija, programa pabrėžia: "Kanados žmonės privalo pasipriešinti ir

nugalėti Jungtinių Valstijų kempės agresiją. Tai nauja istorinė užduotis, kurią visi tie, kurie myli Kanadą ir nenkenčia išdavėjų, palaikys. Tai tautinė demokratinė programa, apie kurią kristalizuosis viskas, kas yra sveika ir pažangu Kanadoje. Kova už nugalėjimą Jungtinių Valstijų ekspansionistų ir jų setelitų yra neatskiriama susirišusi su bendru demokratiniu ir socialiu darbo žmonių judėjimu. Tai forma dabarties ir ateities politinės ir ekonominės kovos."

Atmesdama propagandą, kuri sako "tautinę nepriklausomybę išėjus iš mados", programa pažymi: "DPP stovi už Kanadą, laisvą, stiprią ir neprigulmingą, nepavaldingą nei jokiai užsieni nei jėgai, bet gyvenanti laisvoje ir draugiškoje draugystėje su visomis šalimis, kurios gerbia mūsų tautinę nepriklausomybę. Mes stovime už gražinimą parlamentui visiško suverenumo kontroliuoti mūsų šalies politiką ir sulaukyti užsieninę penetraciją Kanados".

Už Tautinę Nepriklausomybę

Programoje yra 8 punktų platforma už taiką, tautinę nepriklausomybę ir draugystę, kuri reikalauja, paliuotuoti Kanadą nuo visų karių sąjungų, tokių kaip Atlanto Paktas; sugrąžinti Kanados karių iš Korėjos ir Vokietijos; remti kolonijų žmonių kovas už laisvę; sudaryti taikos paktą tarp didžiųjų jėgų; sugrąžinimo Jungtinėms Tautoms originalaus pobūdžio kaip taikos saugotojos; praveisti laipsnišką, planuotą nusiginklavimą, kuris kiekviename žingsnyje atsižvelgs į Kanados tautinį saugumą; pašalinti iš Kanados Jungtinių Valsti-

jų militarines bazes; gražinti Kanados ginkluotoms jėgoms kanadišką komandą; remti užsieninę politiką pagal principą, kad visos tautos turi lygias teises.

Ši platforma sako, kad uždaviniu yra: "Panaikinti priklausymą nuo Jungtinių Valstijų trustų vedant tiesioginių prekybinių derybų su viso pasaulio šalimis politiką. Padaryti galą visoms Jungtinių Valstijų uždėtoms restrikcijoms, o ypatingai išvystyti Rytų-Vakarų prekybą, be kurios negali apsieiti mūsų industrija ir agrikultūra."

Liaudies Koalicija

Nurodydama kelią linkui liaudies koalicijos, kuri turi iškilti dėl atsteigimo Kanados tautinės nepriklausomybės, programa sako:

"Kapitalistinės partijos negali duoti bent ką Kanados žmonėms, išskyrus ištisų kartų sunkenybes ir krizius. Jos darys viską, kas tik galima, kad prailginti savo klasišės režimą, neatsizadant net sugriovimo parlamento ir uždėjimo savo atviros, žiaurios diktatūros prieš didžiųjų žmonių — fašizmo".

Ji nurodo į rimtą monopolistinių valdančiųjų klasių jėgų grumojimą Kanados demokratijai.

Programa toliau sako: "Ši liaudies koalicija bus sudaryta apie viską apimančius tuojautinius klausimus, iškylančius prieš žmones: taiką, tautinę nepriklausomybę ir saugumą." Tai šaukimas prie plačiausios, giliausios vienybės visų patrijotinių kanadiečių. Jis pabrėžia: "Ji apims daugelį socialių grupių — darbininkų klasę, fermerius, miestų vidurinius sluogsnius, intelektualus ir profesionalus, Kvebeko anti-imperialistus. Prie jos prisidės tie CCF balsuotojai, kurie atsirubežiuos nuo dešiniojo sparno politikos, masės unijistų. Gali prisidėti vietinės ar apylinkių partijos, kurios priešingos Jungtinių Valstijų trustams, ar vidurinės klasės politinės grupės, sudarytos prieš monopolius."

(Bus daugiau)



Eritrų suimti ismalijiečiai cininkų, kas iššaukė riaušes varomi į stovyklą. Daugiau Kairo mieste, per kurias busia susikirtimų tarp britų ir egiptiečių įvyko Ismalijos padaryta nuostolių už \$300.000,000. Bruzdėjimas kiekvial užušė 60 egiptėnų poli-

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOZILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
 PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
 Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
 Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,
 Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
 Mes esame propečių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager
 (Reed's Renting Service Reg'd)

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard

Gėlės ir buketai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville St.



NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turi savo ligoninę, egzaminuoja ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Fytauto Klubo ir M.L.S. ir D.F.D. namams paplūsta kalna
 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietūvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas

Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

Darbininkų Kompensacijos Aktai

Darbininkų Kompensacijos Aktai (Workmen's Compensation Acts) egzistuoja kiekvienoje Kanados provincijoje. Jie teikia kompensaciją ir medicalinę pagalbą atsitikime susižeidimo per nelaimę darbe ar susirgimų iš priežasties darbo, kuriuos numato Aktas.

Tos industrijos, kurias apima Kompensacijos Aktas, yra atsakomingos, per Tarybą, už medicalinę išlaidas ir dalį uždarbio tų darbininkų, kurie susižeidžia laike darbo. Tačiau susižeidęs darbininkas, kad ir to Akto jurisdikcijoje, neturi teisminės teisės prieš savo samdytoją. Visose provincijose kompensacija negali būti paskirta, įskaityta ar priskirta be Tarybos sutikimo. Darbininkas negali atsisakyti kompensacijos, kuri jam priklausoma pagal Aktą.

Kiekvienos provincijos Aktas numato teises vyriausybei skirti Darbininkų Kompensacijos Tarybą to Akto vykdymui. Taryba turi pilniausią jurisdikciją visuose reikaluose, kuriuos Aktas apima. Jų tarpe yra:

(a) Nustatymas sumos ir išmokėjimas kompensacijos darbininkams ar paveldėtojams.

(b) Išmokėjimas medicalinų išlaidų, padarytų sužeistų darbininkų.

(c) Klasifikacija industrijų pagal nelaimių pavojaus dydį.

(d) Nustatymas mokesčio normos kiekvienai industrijai, atsižvelgiant į nelaimių skaičių, duodant nuolaidas su mažiau nelaimių.

(e) Išrinkimas mokesčių.

Kiekvienos provincijos Aktas numato sudarymą ir palaikymą nelaimių fondo iš mokesčių, uždedamų Akto apimamoms industrijoms. Tos industrijos skirstomos į klases, pagal jų nelaimių rekordus, ir moka atitinkamus mokesčius. Visos kompensacijos, medicalinės ir administracinės išlaidos išmokamos iš nelaimių fondo. Kompensacijos išmokėjimas nesulaukiamas, jeigu kuris samdytojas nesumoka mokesčių ar negali sumokėti.

Provinciniai Darbininkų Kompensacijos Aktai skiriasi savo pločiu, bet apimtai

apima didžiąją industrijų kiekvienoj provincijoje. Daugumoje provincijų, farmų darbininkai ir namų tarnautojai palikti už Akto sienų. Panašiai veikia visose provincijose įmonės nekuriuose industrijose, samdančios mažiau darbininkų, negu Aktas numato, paliktos už Akto sienų.

Kvebeke, savivaldybinės korporacijos ir nekuri os kompanijos, tokios kaip telefonų, telegrafo, geležkelių ir navigacijos sistemos, susitaria ir moka už medicalinę pagalbą pagal Tarybos tarifą. Toks patvarkymas seniau veikė ir Ontarij, bet pakeičius Ontarijos Aktą, medicalinės išlaidos išmokamos per Tarybą.

Nelaimės

Bile darbe, išvardintame Kompensacijos Akte, kompensacija mokama tada, kada darbininkas susižeidžia per nelaimę darbe. Bet jeigu susižeidimas įvyksta dėl paties darbininko kaltės, kompensacija nemokama, išskyrus atsitikimą mirties ar netekimą darbingumo. Šis Ontarijos patvarkymas įterptas ir į Kvebeko ir Albertos aktus. Britų Kolumbijoj, Manitoboj, Saskačevanoj, Nova Škotijoj ir P. E. I., įstatymas panašus, išskyrus tą, kad kompensacija atsitikime susižeidimo per darbininko apsilėidimą mokama tik tokia, me atsitikime, jeigu darbininkas netenka darbingumo ant visados.

New Brunswicko įstatymas sako, kad kompensacija nebus mokama, jei darbininkas susižeidė per savo kaltę ar būdamas girtas.

Amatinės Ligos

Visose provincijose, ku-

met darbininkas netenka darbingumo ar miršta iš priežasties amatinės ligos, numatytos Akte, jis ar jo paveldėtojai turi teisę gauti pensiją, jeigu liga paeina nuo darbo, kuri jis dirbo.

Daugelyje provincijų kompensacija nemokama, jeigu darbininkas, stodamas į darbą, užslepia ligą, už kurią jis reikalauja kompensacijos.

(Šios informacijos kompensacijos Akto reikalu paimtos iš Industrial Health Bulletin, sausio mėn., 1952, išleisto Industrinės Sveikatos Divizijos, Sveikatos Departamento.)

Įvairenybės

Namai — Antras iš Eilės Didžiausias Žudytojas

Nelaimingi nuotykių gyvenamuose namuose pražudė beveik 20 tūkstančių amerikiečių per 9 pirmuosius 1951 metų mėnesius, kaip apskaičiavo amerikinė Nacionalė Apsisaugojimų Taryba.

Automobiliai per tuos mėnesius užmušė 26,630 žmonių. Bet naminės nelaimės užima pirmą vietą po automobilių, kaip amerikiečių žudytojas.

Moterų skyrius Apsisaugojimų Taryboje neseniai apskaičiavo, jog nelaimingi įvykiai namie per metus užmuša bent 30 tūkstančių žmonių ir sužeidžia 4 milijonus, 500 tūkstančių.

Kalta Betvarkė

Tos organizacijos moterų skyrius surado, kad vienas iš

kiekvienių šešių užsimušimų bei sunkių susižeidimų namuose įvyksta per betvarkę. Ant grindų primėtyta skarmalų ir visokių daiktų, kuriems ten ne vieta. Bile kaip surioglinti baldai, pro kuriuos sunku praieiti, ypač tamsoje. Einant gulti numetama avalai, kur papuolė. Visur painiojasi indai, peiliai bei stiklai. Virtuvėje dažnai prilieta muilino vandens ant grindų. Per žemai ištempiamą kambarį virvė mažesniems skalbiniams išsidžiovinti ir t.t.

Ypač daug nelaimių įvyksta naktį, kada žmogus, pakilęs iš lovos, susnūdęs eina per kambarį. Dažniausia nukenčia vaikai.

Sumaišoma bonkos ir karštais vieton vaistų išgeriama nuodų. O vaikai bile ką išbandys ir paragaus.

Daugelis žuva todėl, kad gesiniai pečiai nesutvarkyti bei elektriniai įrengimai sugedę ar blogai prižiūrimi.

Kas savaitę skaitome laikraščiuose, kaip kūdikis užsimušė, iškrisdamas pro langą; kaip žmogus mirtinai nusilaužė sprandą, griūdamas laiptais žemyn. Kartojasi pranešimai ir apie užsimušimus, paslystant naminėse voniose.

Daugumos tų nelaimių galima būtų išvengti, jei šeiminkės bei šeiminkai planingai tvarkytų daiktus namie ir vartotų bent paprastą apdairumą, sako Apsisaugojimų Taryba. Tarp kitko, pataria:

Žiūrėti, kad grindys nebūtų slidžios. Vonėse vartoti (Pabaiga ant 12 pusl.)

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj
Istodami į

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugija

Minint Draugijos 40 metų Gyvavimo Sukaktį

VAJUS TEŠIS nuo SAUSIO 1 iki LIEPOS 1

Laike Vajaus Įstojimas iki 40 Metų Amžiaus Veltui;
Nuo 41 m. iki 50 m. Perpus Nupigintas

Draugija Gyvuoja nuo 1912 Metų

Turi 11 kuopų Kanadoje ir virš \$24,000 kapitalo

Ligonių, Pašalpomis ir Pomirtinėmis Draugija
Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš \$65,000.

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir \$1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės:

Ch. Narush, 489 Ossington Ave., Toronto 4, Ont.

Tel. AD. 1618

Šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:

Vestrynių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merke 576 Queen St. W., Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

M. W. Kellermann

ADVOKATAS

6 Adelaide St. East

Ofiso telef. WA. 5900

Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina

Toronto

Ofiso Tel. KL 4989

Rezidenc. Midway 9352

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras

Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS

Savininkas

640 Main St. Winnipeg



Mes Dabar Parduodam

Geriausios Rūšies Futras, Zakietus, Skraistes ir Kalnierių

- Siuvam Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

Dėl padėjimo vasarai į šaldytuvą šaukit: EM. 3-8884
Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

Elora Flower Shop

72 Lippincott St.

RA. 5459

630 Queen St. W.

PL. 4183

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175

Kas Naujo Toronte

Choro Kronika

TORONTO. — Tai mūsų choras vėl įsisiūbavo dainoje. Streiko metu mūsų pamokos buvo laikinai nutrauktos, bet dabar, viskam susitvarkius, pamokas turime kas antradienį, 8 valandą vakaro, 160 Claremont St.

Mūsų darbui dar vienas

Pranešimai

Hamilton, Ont.

Smagūs šokiai

Šeštadienį, vasario (Februaro) 23 d., Karpato Rusų salėje, 707 Barton St. E., LLD 113 kuopa ruošia smagius šokius, su įvairiais gerimais ir užkandžiais.

Šokiams grieš gera muzika. Prašome dalyvauti.

Rengėjai

Delhi, Ont.

Rengia šokius

Tabako augintojai rengia linksmus šokius šeštadienį, vasario 16 dieną, Lietuvos Draugiškos Pagalbos Klubo name, Hawtrey.

Šokiams grieš gera muzika. Taip pat bus įvairių gerimų ir skanių užkandžių.

Kviečiame vietinius ir iš toliau atsilankyti ir linksmi laiką praleisti.

Pradžią 7 valandą vakaro.

Rengėjai

mūsų rėmėjas paaukėjo \$5. Tai J. Grigaliūnas. Choro vardu tariau jam didelį aciu.

Mūsų choras ir vėl paaugo skaičiumi — trimis nariais. Grižo draugės Simanaitienė ir S. Gabinetienė. Pastaroji, kaip žinote, ir prie geriausių norų negalėjo lankytis į pamokas — turėjo rūpintis jaunu sūneliu. Dabar jis jau gražiai paūgėjęs ir mamą gali vėl dainuoti.

Dar viena iš mūsų veteranų dainininkių sugrižo prie choro. Tai buvusi Regina Strazevičiūtė, o dabar Mrs. William R. Palamar. Tai puikus sopranas.

Tikrai malonu matyti grįžusias tokias puikias dainininkes prie choro. Bendrai galėsime daugiau nuveikti kultūriniam darbe.

Dabar pora žodžių apie mūsų naujas dainas, "Mūs Jaunimas", "Naujas Rytas" ir kitas. "Naujas Rytas" yra labai graži dainelė. Ji prasideda su šiais žodžiais: "Ar girdėjai iškilmingą varpo garsą?"

Trečia dainelė yra apie mūsų Klaipėdos pajūrį, kuri prasideda šiais žodžiais: "Sveikinu marių pasakas."

Visos naujos, visos naujai Lietuvos kompozitorių sukurtos, visos gražiai skamba.

Mūsų choras turi naują pirmininką. Tai F. Laurusevičius. Jis yra ir muzikos priruošėjas. Jam padeda jaunuolis B. Simanaitis. Jie abu labai gražiai prirengia muziką visam chorui.

Dar viena naujiena: choras rimtai ruošiasi prie parengimo, kuris įvyks apie ga-

lą kovo mėnesio ar pradžioj balandžio. Tai bus tikrai dainų šventė. Draugas Z. Janauskas tam parengimui ruošia veikalą su daug naujų dainų. Bus duetų, kvartetų ir choro naujų dainų. Bus ir šokių. O šokiams prirengti mes turime dvi ekspertes — B. Janauskiene ir H. Račytę. Taigi, veikalas bus tikrai gražus, įdomus ir įvairus, su gražiausiomis dainomis.

Tai tiek šiuo kartu apie mūsų chorą ir jo veiklą. Ateityje bus parašyta daugiau apie prisiruošimą prie parengimo. Tad iki kito karto.

Choro Korespondentas

Didysis Parengimas Praėjo Sėkmingai

TORONTO. — Toronto lietuvių menininkų didysis parengimas, perstatymas veikalą "Prieš Srovę", jau praėjo. Menininkai jaučiasi kaip po didžiausios darbmetės.

Ir ištikro, tokį veikalą perstatyti — ne juokas. Juk viską jie atliko vakarais, liuoslaikiu nuo darbo įmonėse.

Keletą repeticijų reikėjo padaryti. Kiek darbo reikėjo įdėti, galima bus matyti iš to, kad visų šešių veiksmų perstatymas užėmė nuo 7 val. vakaro iki 12 valandos nakties.

O prisirengimo metu buvo užklupęs streikas, artistams teko "haikiti", kada reikėjo vykti repeticijoms.

Kurie turėjo automašinas, tie pravažinėjo daug mylių rankindami artistus. Aš, iš arti prisiziūrėjęs, kaip artistai dirbo, galiu pasakyti, kad jie tikrai pasišventė dėl visuomenės labo. Jie ne tik daug energijos sueikvojo, bet ir asmeninių išlaidų turėjo.

Tokį veikalą perstatyti yra sunku. Reikia daug įvairių kostiumų, scenerijų. Mūsų svetainėse to nėra. Sunku atitinkamus kostiumus gauti ir už pinigus. Dar blogiau su scenerija. Nežiūrint tų trūkumų, veikalą suvaidino įspūdingai. Tie, kurie atsilankė, turėjo daug malonumo. Jie pamatė ne tik, kaip vargo lietuvių pažangus kunigas Strazdelis, bet koks žiarus gyvenimas buvo laike baudžiavos. To akivaizdoje, jie geriau suprato padėtį šių dienų kovotojų prieš šių dienų "bajorus", už skaistesnį liaudies gyvenimą, už taiką.

Menininkams, kurie pasi-

aukojo ir perstatė šį veikalą, didelis aciu. Virš 20 žmonių dalyvavo veikalo perstatyme. Vieni vaidino, kiti padėjo. Iš to galima suprasti, kiek energijos buvo įdėta. Abejoju, kad visuomenė pilnai supranta, kiek pasiaukojimo buvo iš menininkų pusės. Daug kas įvertino, bet daug kas ne.

J. Y.

Anglijoje Yra Milijonas Bedarbių

LONDONAS. — Dienraštis "Manchester Guardian" skelbia, kad dabartiniu laiku Anglijoje randasi virš milijono darbininkų be darbo, bet valdžia ir industrialistai to nenori pripažinti.

Belaukdama iš Amerikos naujų šimtų milijonų dolerių dovanų ir stambių militarių užsakymų, valdžia ir industrialistai ne ant syk paleidžia darbininkus, bet duoda jiems dirbti mažytę dalį laiko.

WASHINGTONAS. — Generalas Hershey paskelbė, kad 8,228 jauni vyrai, kurių religija draudžia vartoti ginklą bile kokiame kare, bus paimti verstiniems darbams dviejų metų laikotarpiui.

Jie bus priversti dirbti darbus kokius vyr. nurodys.

Turi Susitarti, Jei Nori Paramos

WASHINGTON. — Jungtinės Valstijos davė suprasti Europos lyderiams, kad jie privalo susitarti tarp savęs, įskaitant ir vokiečių apginklavimo klausimą, jei jie nori tolimesnės militarinės pagalbos.

Ypatingai gražų pamokslą davusios Francijos užsienio reikalų ministeriui Schumanui ir Vakarų Vokietijos premjerui Adenauerui. Jie esą lyderiais nesusipratimų, kurie ardo militarinius planus.

Valstybės sekretorius D. Achesonas žodžiu įspėsiąs, kada jis pribus į Europą dėl naujų pasitarimų.

IVAIRENYBĖS

(atkelta nuo 11 pusl.)

neslystančius guminius divonukus. Aptvert langus, kad vaikai negalėtų iškristi. Jei yra mažų vaikų, tai uždaryt varteliais laiptus viršuje ir apačioje. Baltai nudažyt viršutinį laiptą ir apatinį. O svarbiausia pagalvot ir planingai sutvarkyti dalykus namie.

J. C. K.

ATLANTIC CITY BEDDING & UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi
Darbas Garantuotas — Apropavimas Nemokamas

899 Bloor St. W. Lombard 1438

prie Ossington Toronto

Sav. John Kamichaitis

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191
TORONTO

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškos suknelių, gatavų mergalėčių suknelių, įvairių skarelėlių pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO
Savininkė E. Dabravolskienė

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias
jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas
Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, išstoria akis, nervus, nosi, kurių padina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924